a) Taxa fixa 90 0,16263 € 14,64 € 90 0,01492 € 1,34 € 2,34659 € 27,01328 € 45,34 €
b) Por cada edição efectuada no ficheiro 15 0,16263 € 2,44 € 15 0,01492 € 0,22 € 2,34659 € 4,50221 € 9,51 €
2 - Fornecimento de fotografias em formato digital:

a) Taxa fixa 27 0,16263 € 4,39 € 27 0,01492 € 0,40 € 2,34659 € 8,10398 € 15,24 €
b) Por cada fotografia 15 0,16263 € 2,44 € 15 0,01492 € 0,22 € 2,34659 € 4,50221 € 9,51 €

3 - Contagens de tráfego fornecidas em formato digital - por zona e por dia de
contagem. 90 0,16263 € 14,64 € 90 0,01492 € 1,34 € 2,34659 € 27,01328 € 45,34 €

SECÇÃO II
Utilização da Via Pública, Subsolo e Outros Espaços Públicos

SUBSECÇÃO I
Instalações abastecedoras de carburantes líquidos, ar e água

Artigo 65º
Bombas de carburantes líquidos - por cada uma e por ano:

1 - No interior da zona delimitada pela Via da Cintura Interna, Rua de António
Bessa Leite, Rua de Pedro Hispano, Rua da Constituição, Rua de Carlos Malheiro
Dias, Rua Nova de S. Crispim, Avenida de Fernão de Magalhães, Campo 24 de
Agosto, Rua do Duque de Saldanha e Largo do Padre Baltazar Guedes:

a) Instaladas inteiramente na via pública  2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32
€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

b) Instaladas na via pública, mas com depósito em propriedade particular  2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32
€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

c) Instaladas em propriedade particular mas com depósito na via pública 2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32
€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

d) Instaladas inteiramente em propriedade particular, mas abastecendo na via
pública. 2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32

€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

2 - Fora da zona a que se refere o n.º 1 deste artigo:

a) Instaladas inteiramente na via pública  2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32
€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

b) Instaladas na via pública, mas com depósito em propriedade particular  2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

Código Regulamentar do Município do Porto | Anexos | G_2 Fundamentação Económico-Financeira   29 |

Anexos
G.2 Fundamentação Económico-Financeira

€

c) Instaladas em propriedade particular mas com depósito na via pública 2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32
€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

d) Instaladas  inteiramente em propriedade particular, mas abastecendo na via
pública. 2300 0,16263 € 374,05 € 2300 0,01492 € 34,32

€ 2,34659 € 690,33943 € 1.101,06 €

Artigo 66º
Bombas de ar ou água - por cada uma e por ano:
1 - Na zona indicada no artigo 65º, nº 1:
a) Instaladas inteiramente na via pública 522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

b) Instaladas na via pública, mas com depósito ou compressor em propriedade
particular . 522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

c) Instaladas em propriedade particular mas com depósito ou compressor na via
pública 522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

d) Instaladas inteiramente em propriedade particular, mas abastecendo na via
pública.  522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

2 - Fora da zona a que se refere o n.º 1 deste artigo:
a) Instaladas inteiramente na via pública  522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

b) Instaladas  na  via  pública,  mas  com  depósito  ou compressor em propriedade
particular  522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

c) Instaladas em propriedade particular mas com depósito ou compressor na via
pública  522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

d) Instaladas inteiramente em propriedade particular, mas abastecendo na via
pública.  522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

Artigo 67º
Bombas volantes, abastecendo na via pública - por cada uma e por ano:
1 - Na zona indicada no artigo 65º, nº 1 522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €
2 - Fora da zona a que se refere o n.º 1 deste artigo 522 0,16263 € 84,89 € 522 0,01492 € 7,79 € 2,34659 € 156,67704 € 251,71 €

Artigo 68º
Tomadas de ar instaladas noutras bombas - por cada uma e por ano:
1 - Na zona indicada no artigo 65º, nº 1:
a) Com compressor saliente na via pública 172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €
b) Com compressor ocupando apenas o subsolo da via pública  172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €

Código Regulamentar do Município do Porto | Anexos | G_2 Fundamentação Económico-Financeira   30 |

Anexos
G.2 Fundamentação Económico-Financeira

c) Com compressor em propriedade particular ou dentro de qualquer bomba, mas
abastecendo na via pública. 172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €

2 - Fora da zona a que se refere o nº1 deste artigo:
a) Com compressor saliente na via pública 172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €
b) Com compressor ocupando apenas o subsolo da via pública 172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €

c) Com compressor em propriedade particular ou dentro de qualquer bomba, mas
abastecendo na via pública. 172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €

Artigo 69º
Tomadas de água, abastecendo na via pública - por cada uma e por ano 172 0,16263 € 27,97 € 172 0,01492 € 2,57 € 2,34659 € 51,62538 € 84,51 €

Artigo 70º

Averbamento de substituição do titular do licenciamento de ocupação do domínio
público com instalações abastecedoras de carburantes líquidos, de ar ou água 45 0,16263 € 7,32 € 45 0,01492 € 0,67 € 2,34659 € 13,50664 € 23,84 €

Artigo 71º

1 - O licenciamento de ocupação do domínio público com bombas e tomadas inclui
a utilização do subsolo com os tubos condutores que forem necessários à sua
instalação.

2 - A substituição de bombas ou tomadas por outras da mesma espécie não está
sujeita a novo licenciamento.

3 - As taxas de licença de bombas para abastecimento de mais de uma espécie de
carburante são aumentadas de 50%.

SUBSECÇÃO II
Ocupações por motivo de obras

Artigo 72º
Ocupação da via pública delimitada por resguardos ou tapumes:

[…]

2.3 - Vistorias para verificação do cumprimento das medidas impostas aquando da
desactivação definitiva do estabelecimento industrial 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €

2.4 - Vistorias de reexame das condições de exploração industrial 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €
2.5 - Vistoria por falta de cumprimento das condições impostas 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €
3 – Averbamento de transmissão da licença de exploração industrial 207 0,20610 € 42,66 € 207 0,00623 € 1,29 € 4,90317 € 7,35951 € 56,22 €
4 – Desselagem de máquinas, aparelhos e demais equipamentos 207 0,20610 € 42,66 € 207 0,00623 € 1,29 € 4,90317 € 7,35951 € 56,22 €

SECÇÃO II

Licenciamento de instalações de armazenamento de produtos de petróleo e
de postos de abastecimento de combustíveis

Artigo 111º

1 - Apreciação dos pedidos de aprovação dos projectos de construção e de
alteração de instalações de armazenamento de produtos de petróleo e de postos de
abastecimento de combustíveis - por capacidade total dos reservatótios:

1.1. Até 500 m3

a) Taxa fixa 2232 0,20610 € 460,02 € 2232 0,00623 € 13,91
€   79,35471 € 553,28 €

b) Ao montante previsto no número anterior acresce, por cada 10 m3 acima de 100
m3 ou fracção   0,20610 € 0,00 € 0 0,00623 € 0,00 € 4,90317 € 0,00000 € 4,90 €

1.2. Acima de 500 e até 5000 m3

a) Taxa fixa 2232 0,20610 € 460,02 € 2232 0,00623 € 13,91
€   79,35471 € 553,28 €

b) Ao montante previsto no número anterior acresce, por cada 10 m3 acima de 500
m3 ou fracção   0,20610 € 0,00 € 0 0,00623 € 0,00 € 4,90317 € 0,00000 € 4,90 €

1.3. Superior a 5000 m3

a) Taxa fixa 2232 0,20610 € 460,02 € 2232 0,00623 € 13,91
€   79,35471 € 553,28 €

b) Ao montante previsto no número anterior acresce, por cada 100 m3 acima de
5000 m3 ou fracção   0,20610 € 0,00 € 0 0,00623 € 0,00 € 4,90317 € 0,00000 € 4,90 €

2 - Vistoria a instalações de armazenamento de produtos de petróleo e de postos
de abastecimento de combustíveis

a) Reservatórios GLP 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €
b) Postos de combustíveis 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €
c) Parque de garrafas 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €
d) Posto de garrafas 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €

Código Regulamentar do Município do Porto | Anexos | G_2 Fundamentação Económico-Financeira   49 |

Anexos
G.2 Fundamentação Económico-Financeira

e) Redes de gás 432 0,20610 € 89,04 € 432 0,00623 € 2,69 € 4,90317 € 15,35898 € 111,99 €

3 - Averbamento instalações de armazenamento de produtos de petróleo e de
postos de abastecimento de combustíveis 207 0,20610 € 42,66 € 207 0,00623 € 1,29 € 4,90317 € 7,35951 € 56,22 €

SECÇÃO III
Licenciamento de estabelecimentos e horários de funcionamento

Artigo 112º
1 - Autorização de utilização de empreendimentos turísticos:
1.1 - Estabelecimentos Hoteleiros
1.1.1 - 1 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.1.2 - 2 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.1.3 - 3 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.1.4 - 4 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.1.5 - 5 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.2 - Aldeamentos Turisticos
1.2.1 - 3 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.2.2 - 4 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.2.3 - 5 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.3 - Apartamentos Turísticos
1.3.1 - 3 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.3.2 - 4 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
1.3.3 - 5 estrelas 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
2 -  Autorização de utilização de Alojamento Local 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €

3 - Registo do alojamento local - valor a pagar no acto de apresentação do pedido 135 0,14798 € 19,98 € 135 0,01621 € 2,19 € 0,86831 € 2,64613 € 25,68 €

4 - Reclassificação do empreendimento turístico 135 0,14798 € 19,98 € 135 0,01621 € 2,19 € 0,86831 € 2,64613 € 25,68 €
Artigo 113º

1 – Autorização de utilização dos estabelecimentos de restauração e/ou bebidas:

1.1 - Estabelecimentos com capacidade:
a) Até 16 lugares 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
b) De 17 a 50 lugares 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
c) De 51 a 100 lugares 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €

Código Regulamentar do Município do Porto | Anexos | G_2 Fundamentação Económico-Financeira   50 |

Anexos
G.2 Fundamentação Económico-Financeira

d) De 101 a 500 lugares 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
e) Mais de 500 lugares 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €
f) Sem lotação definida 195 0,14798 € 28,86 € 195 0,01621 € 3,16 € 0,86831 € 3,82218 € 36,71 €

1.2 - Nos estabelecimentos de restauração e/ou bebidas que disponham de fabrico
próprio de pastelaria, panificação e gelados, enquadrados na classe D do Decreto
Regulamentar nº 25/93, de 17 de Agosto, é cobrada a taxa correspondente à sua
capacidade, acrescida de 50%.

1.3 - Nos estabelecimentos de restauração e/ou bebidas que disponham ainda de
sala ou de espaços destinados a dança, às taxas previstas em 1.1 e 1.2 deste
artigo, acresce ainda a taxa correspondente à da licença de recinto.

1.4 - Estabelecimentos de restauração e/ou bebidas de associações desportivas,